Εἰ τοίνυν καὶ τὸ σῶμα καθ' ἑαυτὸ κίνησιν εἶχεν, οὐδὲν ἦν ἄτοπον αὐτὸ κινεῖσθαι (63) ὑπὸ ἀκινήτου· πῶθεν οὖν (64) τῷ σώματι τὸ κινεῖσθαι, εἰ μὴ ἀπὸ τῆς ψυχῆς; Οὐ γὰρ αὐτοκίνητόν ἐστι τὸ σῶμα. 43 Πρώτην οὖν (65) γένεσιν κινήσεως βουλόμενος δεῖξαι, οὐ πρώτην, ἀλλὰ δευτέραν ἐδειξεν. Εἰ μὲν γὰρ τὸ μὴ κινούμενον ἐκινεῖ, πρώτην (66) ἐπολεῖ κίνησιν· εἰ δὲ τὸ κινούμενον ἀφ' ἑαυτοῦ καὶ ἄλλως (67) κινεῖ, δευτέρας κινήσεως γένεσιν ἐξηγεῖται. Πῶθεν (68) οὖν πρώτη γένεσις τῆς κινήσεως τῷ σώματι; Τὸ γὰρ λέγειν, ἀφ' ἑαυτῶν κινεῖσθαι τὰ στοιχεῖα, τὰ μὲν κοῦφα ὄντα φύσει (69), τὰ δὲ βαρῆα, ψευδός ἐστιν. Εἰ γὰρ ἡ κουφότης καὶ βαρύτης κινήσις ἐστίν, οὐ-

ejus quodammodo est particeps. Quare, qui dicit, sanitatem vitæ proportionate respondere, non animæ vitam, sed corporis intelligit, et ita fallax ejus est oratio. Nam in corpoream substantiam vicissim cadunt contraria, in eam, quæ species est, non cadunt. Si enim differentia, quæ speciem efficit, mutetur, etiam animal mutabitur. Itaque non in substantiam, quæ species est, contraria cadunt; sed eam, quæ subjectum est, id est, corpoream. Nullo igitur modo anima corporis entelechia esse potest, sed substantia est, omnibus partibus absoluta, vacans corpore. Nam vicissim in eam cadunt contraria, virtus et vitium, a quo species longissime aberat. Deinde ait animam, quæ sit entelechia, esse immobibile per se; moveri tamen, ex accidenti; neque esse absurdum, eam motum afferre nobis, etsi ipsa omnis motionis sit experta. Etenim pulchritudo movet nos, quæ tamen ipsa nullo motu agitur. Verum, ut ita sit, non movet pulchritudo rem immobilem, sed quæ ea natura est, ut moveatur.

Itaque si corpus quoque per se motum haberet, nihil esset absurdum, moveri ipsum ab eo quod sit immobile; nunc fieri nequit, ut immobile ab immobili moveatur: unde igitur motus proficiscitur, nisi ab anima? Non enim per se corpus movetur. Itaque dum primum motionis ortum vult ostendere, non primum, sed secundum ostendit. Si enim moveret eam rem quæ non movetur, primum motum faceret; sin alio quodam modo movet id quod a seipso movetur, secundi motus ortum exponit. Unde igitur primum ortus motionis corpori? Nam dicere, a seipso moveri elementa, quod alia natura sint levia, alia gravia, falsum est. Si enim levitas et gravitas motus est, nunquam levia et gravia con-

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(54) *Τοίνυν ὕγιαν*. Τοίνυν τὴν ὕγιαν, A. 1, N. Sic, sed accenius ex correct. in vocabulo ὕγιαν, D. 1. Τοίνυν τὴν ὕγιαν, A. 2, M. 1. Mox, τὴν ζωὴν, A. 3.

(55) *Ἡ μὲν γὰρ σωματικὴ οὐσία*. Γὰρ ab alio insertum, D. 1. Ὑγια, loco οὐσία, habet, sed in marg. γρ. οὐσία, A. 2.

(56) *Ἦν ἐναντίων ἐστὶ*. Ἐναντίων a man. rec. In margine explicatur: ὕγιαν καὶ νόσου. Mox rursus ascriptum: εἶδος ψυχῆς, ἢ ζωῆ· καὶ εἶδος σώματος, ἢ μορφή, D. 1. Paulo post exciderunt οὐδαμῶς ad εἶδος, A. 3.

(57) *Ἡ δὲ κατὰ τὸ εἶδος, οὐδαμῶς*. Con. species autem et forma nequaquam. Ab ἡ δὲ ad ἐστὶ δεκτικὴ omittit Vall.

(58) *Ἐὰν γὰρ ἡ κατὰ τὸ εἶδος*. Kān γὰρ κατὰ τὸ εἶδος, N. Mox idem: ἡ διαφορά μεταλλαγῇ. Ac deinde: ὥστε οὐχὶ κατὰ τὸ εἶδος ἡ οὐσία — ἀλλὰ κατὰ τὸ ὑποκείμεν. M. 1. exhibet sic: Ἐὰν γὰρ ἡ ψυχὴ ἐστὶ σῶμα, ἀνάγκη θνητὴ ἔσται. Εἰ γὰρ ἡ, κ. τ. λ.

(59) *Ἐναντία, κακίαν καὶ ἀρετήν*. Ἐναντία καὶ αὐτῇ, κακίαν καὶ ἀρετήν, D. 1. Post κακίαν addit τ. A. 2. Mox, τὸ εἶδος δέξασθαι, N.

(60) *Ψυχὴν ἀκίνητον εἶναι*. Post hæc incipit quaternio tertius. Sed temere insertus est post de-cimum, D. 1. Mox, κατὰ τὸ συμβεβηκός, N.

(61) *Οὐδὲν δὲ ἀπεικός*. Οὐδὲν δὲ ἀπεικός, D. 1, A. 1, 2, 3, N., Con.

(62) *Καὶ γὰρ τὸ κάλλος*. Post γὰρ iterum addit καὶ, A. 1. Mox, οὐ, loco ὄν. M. 1, et τὸ ἀκίνητον οὐ, loco τοῦτο ἀκίνητον ὄν. Item deinde: καὶ οὐχὶ καὶ τὸ ἀκίνητον, N. Ab ἀλλ' εἰ ad κινεῖσθαι omittit Vall.

(63) *Οὐδὲν ἦν αὐτῷ ἄτοπον κινεῖσθαι*. Οὐδὲν ἦν ἄτοπον αὐτὸ κινεῖσθαι, D. 1, A. 1, 2, 3, Con., Vall. Οὐδὲν ἦν αὐτῷ ἄτοπον αὐτὸ κινεῖσθαι, N. Mox ἀπὸ, loco ὑπὸ, M. 1, et deinde κινήτου, loco ἀκινήτου, idem.

(64) *Πῶθεν οὖν — κινεῖσθαι*. Absunt, M. 1. Mox idem, ἀπὸ ψυχῆς.

(65) *Πρώτην οὖν*. Πρώτην γοῦν, A. 2. Mox κίνησιν γένεσεως, M. 1.

(66) *Εἰ μὲν γὰρ τὸ μὴ κινούμενον ἐκινεῖ, πρώτην*. Τὸ ἀβεί, A. 1, N. Οὐ, loco τὸ μὴ, M. 1.

(67) *Καὶ ἄλλως*. Alia quoque, Con. Omisso καὶ, alioqui movet, Vall.

(68) *Ἐξηγεῖται. Πῶθεν*. Inter duo hæc vocabula addit: Πῶθεν οὖν τὸ κινεῖσθαι, εἰ μὴ ἀπὸ ψυχῆς; Οὐ γὰρ αὐτοκίνητόν ἐστι τὸ σῶμα, N. Sed hæc paulo ante lecta sunt. Hæc, antea omissa, hic addit, M. 1. Pro secundo πῶθεν autem habet ὅθεν.

(69) *Κοῦφα ὄντα φύσει*. Κοῦφα ὄντα τῇ φύσει, D. 1. Φύσει ἀβεί, Vall. Mox ἡ ante κουφότης ἀβεί, M. 1, et inter κινήσις ἐστίν et οὐδέποτε addit: ἀφ' ἑαυτῶν δὲ κινεῖται, N. Κινήσις ἐστίν reddidit Con. causa motus est, id est, alia κινήσεως; ἐστίν. Non male. Certe ita explicandum.

sistent; consistunt autem, cum suum locum occupaverint: non ergo levitas et gravitas eausæ primi motus sunt, sed qualitates sunt elementorum. Sed tamen, ut etiam hoc detur, quomodo ratiocinari, opinari, judicare, gravitatis et levitatis opera esse possunt? Si non sunt gravitatis et levitatis opera, neque elementorum sunt; si non elementorum, neque certe corporum. Præterea si ex accidenti movetur anima, corpus per se, efficitur, ut, etiamsi absit anima, per se corpus moveatur. Quod si est, etiam animal erit sine anima: hæc autem absurda sunt: absurdum ergo et id, quod initio dicebatur. Verum ne illud quidem verum est, quod dicitur: quidquid natura movetur, etiam per vim moveri; et quidquid per vim movetur, etiam moveri natura. Mundus enim, cum natura moveatur, per vim non movetur. Neque si quid natura movetur, id etiam natura consistit; nam et mundus, et sol, et luna, cum secundum naturam moveantur, secundum naturam stare non possunt. Eodem modo et anima, cum secundum naturam semper moveatur, secundum naturam consistere non potest. Nam status, animæ est interitus, ut cujuslibet rei, quæ semper moveatur. Accedit eodem, quod illud quod ab initio quærebatur, non dissolvitur, unde corpus continueatur, quod natura sua dissolubile est et dissi-